Metode *Tafsir Al-Tahlili* yang biasa disebut metode *Tajzi'i* ini termasuk metode tafsir tertua usianya. Metode *Al-Tahlili*, menurut Quraish Shihab, lahir jauh sebelum metode *tafsir Maudhu'i*. Metode ini sudah dikenal sejak ahli tafsir Al-Farra (W. 206 H/821 M) menerbitkan kitab tafsirnya, atau sejak Ibn Maajah (W. 237

<sup>16</sup> Subhu Al-Shalih, *Membahas Ilmu-ilmu Al-Qur'an*, terj. Tim Pustaka Firdaus (Jakarta: Pustaka Firdaus 1999), Hlm. 387.

<sup>17</sup> Ahmad Izzan, *Metodologi Ilmu Tafsir* (Bandung: Tafakkur, 2014) Hlm. 103

H/851 M), atau selambat-lambatnya sejak masa AI-Thabari (W. 310 H/922 M).<sup>18</sup>

## 2. Metode *Al-Ijmali*

Secara *Lughawi*, kaata *AI-ijmali* berarti ringkasan, ikhtisar, global, dan penjumlah. Tafsir *AI-ijmali* ialah penafsiran AI-Qur'an dengan cara mengemukakan isi dan kandungan AI-Qur'an melalui pembahasan yang panjang dan luas, tidak secara rinci.